!’.

[ ihperra = J:pull”! = Frarermigd
RE PUBLIGUE FRAMNCAISE

PREFECTURE GIRONDE

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

N °14 - FEVRIER 2014

http:// www.aquitaine.territorial.gouv.fr/ actes3/ web




SOMMAIRE

Administration territoriale de la Gironde

Délégation territoriale de I'Agence Régionale de Santé (ARS)

Arrété N ©2014036-0013 - du 05/02/2014 - Composition du conseil de surveillance
du centre hospitalier d'Arcachon

Direction Départementale des Territoires et de la Mer (DDTM33)

Arrété N °2013262-0004 - du 19/09/2013 - autorisant le systéme d'assainissement

des communes de Saint Jean d'lllac et de Martignas e
Arrété N °2013269-0009 - du 26/09/2013 portant autorisation au titre de 1'article
[...]
Mme le Dr Catherine LAVILLE

Mme Sylvie DELMAS

3°) au titre des personnalités qualifiées

Mme Nicole GALINOU

Mme Claudie LE BRUCHEC
M. Gérard TIBERMONT

représentant de la commission de soins infirmiers
de rééducation et médico-techniques
représentant de la commission médicale d'établissement

représentant désigné par les organisations syndicales

personnalité qualifiée désignée par le directeur
général de 1’agence régionale de santé

représentants des usagers

II — Sont membres du conseil de surveillance avec voix consultative ;

= le vice-président du directoire du centre hospitalier d”Arcachon,

- le directeur général de [’agence régionale de santé d’ Aquitaine ou son représentant
p ;

le directeur de la caisse primaire d’assurance maladie de la Gironde,

- le représentant des familles des personnes accueillies dans I’établissement d’hébergement pour

personnes dgées dépendantes.

ARTICLE 3 - La durée des fonctions de membre du conseil de surveillance est fixée a cing ans sous
réserve des dispositions particulieres prévues a I’article R. 6143-12 du code de la santé publique.

ARTICLE 4 - Un recours contre le présent arrété peut étre formé auprés du tribunal administratif de
Bordeaux dans un délai de deux mois & compter de sa notification. A I’égard des tiers, ces délais courent a
compter de la date de sa publication au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Gironde.

ARTICLE S - Le directeur du centre hospitalier d” Arcachon est chargé de I'exécution du présent arrété qui sera
publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Gironde.

Page 2

Fait 2 Bordeaux, le 0 5 FE\/° 2014

Pour le directeur général
et par délégation,
Le directeur de la délégation
lerritorisle de la Chirpngle,

X4

Philippe FORT

—

Arrété N°2014036-0013 - 12/02/2014

bd



-

P Figterai

REPUBLIQLE FRANCAISE

PREFET DE LA GIRONDE

Direction départementale
des igrritoires of de lu mer
e la Gironde

service Eau et Nature
Undtd Police de Pliaw of Milieyy Aquaticques

ARBETE N SEN/2013/69/16-104

ARRETE AUTORISANT LE SYSTEME D' ASSAINISSEMENT DES
COMMUNES DE SAINT JEAN D'ILLAC ET MARTIGNAS ET
ABROGEANT L'ARRETE N°SNER/2011/1 1/22/107 DU 22 NOVEMBRE 2011

LE PREFET DE LA REGION AQUITA INE,
PREFET PE LA GIRONDE
OFFICIER DE LA LEGION D'HONNEUR
OFFICIER DE L'ORDRE NATIONAL DU MERITE

YU la directive européenne n° 91/271/CEE modifiée du Conseil du 21 mai 1991 relative au traitement des
eaux résiduaires urbaines ;

VU le Code de 'Expropriation ;

VU le code de 'environnement ;

V17 le code géndral des collectivités territoriales ;
VU Ie code de fa santé publiqu&: ;

VU Tarrété ministériel du 22 juin 2007 relatif 3 1a collecte, au transpost ef an trajtement des caux usées des
agglomérations d'assainissement ainsi qu'a Ia surveillance de leur fonctionnement et de leur efficacilé, of aux
dispositifs d'assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique supérieure 4 1,2
“kp/i de DBOS ; :

VU l'arrété ministériel du 31 jénvier 2008 relatif au registre et 4 la déclaration annuelle des Smissions
polluantes ef des déchets ;

VU Farrété ministériel du 25 janvier 2010 relatif aux méthodes et critéres d'évaluation de I'état éeologique,
de 1'étal chimique et du potentiel £eologique des eaux de surface pris en application des articles R. 212-10, R.
212-11 et R. 212-18 du code de 'enviromement ;

VU le Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des Faux du Bassin Adour-Garonite approuvé le v
décembre 2009 ;

VU la circulaire du 29 septembre 2010 relative 3 la surveillance de Ia présence de micropotiuants dans les
eaux rejetés au milien naturel par les stations ds traitement des eaux usées ;

VU Taréis préfectoral du 22 décembre 1999 autorisant ia station d'épuration intercommunale de Saint Jean
d'Hlac et Martignas d'une capacité de 14000 EH, aujourdhui caduque ; '

it Administrative -~ BP. 90 - 33090 BORDEAUX CEDEX
DECOUVREZ LA NOUVELLE GRGANISATHN DELETAYT EN GIRONDE SUR BB GIRONDE PREF.GOULLFR Pace 1

Arrété N°2013262-0004 - 12/02/2014 Page 3



VUi i'arrété de inise en demeure du 7 octobre 2011 ;

Vi larrété préfectoral n®SNER/2011/11/22/107 du 22 novembre 2011 relatif 2 la station d'épuration
_intercommunale de Saint Jean d'THac et Martignas,

VU la demande d’autorisation déposée au titre de I'articie, L. 214-3 du code de Ienvironnement, regue le 31
mai 2012, présentée par le Syndicat Intercommunal d'Adduction d'Eau et d'Assainissement de Saint Jean
d'liac et Martignas, enregistrée sous fe n°33-2012-00178 et relative au systéme d'assainissement de Saint
Jean d'Tllac et Martignas, complétée le 15 novembre 2012 et jugée compléte et recevable en date du 27
novembre 2012

VU larrété prufectoml du 24 avril 2013 prescrivant U'ouverture de l'enquéle pubhqup au titre des articles
L.123-1, L.214-1 et suivants du code de l'enviromement ;

VU les résultats de l'enquéte publicue qui s'est déroulée du 13 mai 2009 an 22 juin 2013 ;
VU le rapport ¢t les conclusions du coromissaire enquéteur déposés le 8 juillet 2013 ;
ViJ Pavis de la commune de Saint Jean dTlac en date du 27 mai 2013 :

VU "avis de la communs de Martignas en date du 26 juin 2013 ;

YU l'avis de 'Autorité Environuementale en date du 13 mars 2013 ;

VU Pavis tacite du service régional de larchéologie de la Direction Régionale des Affaires Culturelles
Aquitaine en matidre de p révention ar dleok)glque ‘

VU l'avis de 1'Agence Régmna]e de Santé Aquilaine en date du 6 février 2013 ;
Vi le rappost rédigd par le service de police de "eau en date du 14 aofit 2013 ;

VU 'avis émis par e conseil départemental de [’ environnement et des risques sanitaires el technologiques de
ta Gironde en date du 12 bepiembje 2013,

VU le projet darrété adressé au Syudicat Infercommumal d'Adduction dEau et d'Assainissement de Samt
Jean d'Tllac et Martignas en date du 14 aciit 2013 ; -

VU la réponse formulée par le Syndicat Intercommunal d'Adduction d'Bau ef d'Assainissement de Saint Jean
d'Iilac et Martignas le 3 septernbre 2013 ;

CONSIDERANT que le dossier déposé a permis d'évaluer lincidence du rejel de la station d'épuration sur ie
mitieu réceptenr la Jalle de Martlgnas au séns de la directive n® 2000/60/DCE du 23 cctobre 2000 ;

CONSIDERANT que « La Jalle» est inscr ite 4 I'inventaire national du palr imoine naturel comme site
Natura 2000 au titre de la Directive Habitat sous le nom de Zone Spéciale de Conservation « réseau
hydrographique des Jalles de Saint Médard. et d'Eysines » ;

CONSIDERANT que la masse d'eau référencée FRFRRSIJ « La Jalle», identifiée comme avant une
bonne qualité biologique, doit atteindre Ie bon état écologique et global en 2015 ;

CONSIDERANT gu'il est ndcessaire d'imposer des prescriptions parliculidres, visant 2 g_«amntn ]a
- protection des intéréts mentionnées & Particle L211-1 du Code de 1° Envuonnunwt

SUR PROPOSITION du chef du service Fau et Nature ;

i Cilé Administrative - B.P. 90 - 33090 BORDEAUX CEDEX
DECOUVREZ LA NOUVELLE ORGANIEATION DE L' FTAT BN GIRONDE SUR JFEH. GIRG}\.DL PRFF(:OC'] FR PAGE 2

Page 4 Arrété N°2013262-0004 - 12/02/2014



ARRETE

ARTICLE PREMIER - En application des articles R, 2 t4-17 et R. 214-18 du code de l'environ'nemem., les

dispositions de 'arrété préfectoral n®SNER/201 1/1 17227107 du 22 novembre 201 1 susvisé, sont abrogées et

remplacées par le présent arréid,

La station d'épuration existante de’ Saint Jean d'lllac dune capacité de 14000 EH, code SANDRE
0533422V002, est autorisée par le présent arrété jusqu'a Ia réalisation des travaux d'extension de la station
d'épuration 4 25000 IH |

Le niveau de rejet de la station actuelle est celui fixs par larcété préfectoral du 22 décembre 1999,
ARTICLE2--OBIET DE LAUTORISATION

Le Syndicat Tntercommunal d'Adduction d'Bay ot d"Assainisscment de Saint Jean d'llac et Martignas,
permissionnaire, est autorisé i ; ' '
*  procéder a Pexploitation de fa station d"¢épuration de Saint jean d'llac dont la capacité de traitement
journalidre est égale 4 1500 kg de demande biochimique d’oxygéne en cing jours {DBOS), soit
25000 Equivalents habitants,
®  procéder au rejet des effluents domestiques traités dans Ia Jalle de Martignas sur fa Commune de
Saint Jean d'l[Hac, : _
*  procéder aux rejets des déversoirs d’orage ef trop plein de postes de pompage, indiqués 4 I'article 3
du présent arréig, sur le bassin de collecte de Ja station d’épuration de Saint Jean d'tilac,
le tout en vue d'assainir les eaux usdes du territoire des communes de Saint Jean d'Mlac et Martignas,
Pour Pétablissement et exploitation des ouvrages, e permissionnaire doit se conformer aux dispositions du
Code de PEnvironnement, de V'arréts dy 22 Juin 2007 et du dossier de demande,
Les installations en cause, énumérées dans le tablean de classement ci-aprés, sont visdes a 'article R.2 [4-]
du Code de FEnvironnement.

Quvrages - Installations - Activité Rubrigue Régime
Station d’épuration dont le flux poltuant journalier| 2.1.1.0 Autorisation
est supérieur ou égal 4 120 Ke de DBOS :
Déversoirs d’orages situés sur un systéme de :
collecte des eaux usées destiné & collecter un flax | 2.1.20 Auntorisation
| journalier supérieur 4 120 Kgde DBOS

r

e

Conformément & 'arréed de mise en demeure, les travaux de commeitcement de la station d'épuration doivent
débuter avant Ie 30/12/2013. '

ARTICLE 3 - DESCRIPTION DES INSTALLATIONS

La station d'épuration actuelle se sttue au lieu-dit « Au Laugey de Mongran » sur les parceiles cadastrées
numero 1517, 2736 et 1618 section B de 1a commune Saint Jean d'Tiac. La station d'épuration future se situe
sur fa parcelle cadastrée B3181 de Ia commune Saint Jean d'lilac.

Les coordonnées géographiques en Lambert RGF 1997 - ,
*  du dispositif de traitement des eaux usees sont X =401 503,645 met Y = § F201695,235 m.
*  dupoint de rejet sont X =401 478222 met ¥ = 6 421 249 446 m.-
La station est dimensionnde pour traiter la totalité du débit pouvant arriver sur le poste entrée station (débit
de pointe temps de pluie). :
Les équipements d épuration en configeration finale comprennent -

Litd Administrative - 1. 90 - 33090 BORDEAUX CLDEX .
DECOUVREZ LA NOUVELLE ORGANISATION DE L'ETAT EN GIRONDE SUR R GINONDE FREF.GOUY.FR PAGE 3

Arrété N°2013262-0004 - 12/02/2014

Page 5



3.1, Filiére ean .
un prétraitement avee dégrilleur antomatique, dessableur-dégraisseur et tamis,
un bassin biologique complété par un traitement par chiorure ferrique,
® une unité de filtration membranaire,
*  un ouvrage de rejet dans la Jalle de Martignas, _
e des dispositifs d'auto-surveillance régiementaires @ poste toutes eaux, débitmétre et préleveur en
entrée, débitmetre et préleveur en sortie, débitmétre sur le by pass, canal venturi,
3.2. Fili¢re boues _ '
*  une extraction des boues par pompage depuis le canal de recirculation,
* une centrifugense pour déshydrater les boues (local fermé et désodorisé) avec condilionnement ay
polymére, '
3.3, Déversoirs d’orage

* unrefoulement vers deux bennes de stockage (local fermé et désodorisé).

L'unité de traitement comportera des extracteurs ('afr vicié et deux tours de favage afin de désodoriser Fair
des différents jocaux techniques (local bennes, déshydratation des houes ...). L'installation sera équipse
d'une désedorisation biologique (procédé OTV : ALIZAIR®).

Les déversoirs d'orage sont congus, adaplés ef entretenus de manidre 4 ce que Pensemble du systémge
d"assainissement puissc en pesmanence répondre aux obligations du présent arréié, :
D’une maniére généraie, en dehors des périodes d’entretien et de réparations, aucun déversement du systdme
de collecte n’est admis en période de temps sec. : ,
En dehors des périodes visées 4 1"alinéa précédent, notamment en période de pluie importante, les rejets du
systeme de traitement soiit admis sur les poinis de surverse visés dans le dossier d’autorisation et dont la liste
figure ci-aprés dans les conditions suivantes : _
* e débit de référence spécifique & chaque déversoir d’orage correspondant 4 fa capacité du transit du
réseau de collecte en aval du déversoir d’orage est atteint, , :
»  les ouvrages de surverse sont $quipés pour répondre aux prescriptions,
» les refets du systéme de collects, ses incidences sur les milieux ai sur leurs usages font Pobjet d’une
surveillance, en particulier les ouvrages de surverse sont équipds d’un systéme d’auto-surveillance
conformément aux preseriplions réglementaires de I'aredté du 22 juin 2007.

Type de déversement et | Charge organique théorique | Ouvrage soumis 3 | Type d'anio
loealisation ‘ (kg DBOS) véhiculée aprés | décharation (D) on | smiveillance 3
' aménagements - & antorisation (A) | mettre en place

Poste de Refoulement équipé d'un 120 2 600 - D 82
Déversoir d’orage — Pont du Pas - |- ' _ :
Poste de Refoulement équipé d'un ' 1203 600 : D 32
Déversoir d’orage ~ 'Eglise _ .
Poste de Refoulement équipé d'un | Le Syndicat Tntercommunal d'Adduction d'Eau et ' Assainissement
Déversoir d’orage — Terre Rouge de Saint Jean d'llac et Martignas S'est engagé 4 supprimer ce poste

Rappel de type d'auto surveillance S2 : pour un point ol transitent entre 120 et 600 kg de DBOS par jour, il
doit &tre prévu une surveillance permetiant d'estimer les périodes de déversement ot Tos débits rejetés.

Le Déversoir d'orage situé en téle de la station d'épuration (by pass), dune capacité supérieure & 600 kg de
DBO5 et soumis & autorisation, fait Pobjel d'une mesure de débit en continu ajnsi que des préiévements.

. Cité Administeative —B.P. 90 — 33000 BORDEAUX CEDEX
DECOUVREZ LA NOUVELLE ORGANISATION DE L'ETAT EN GIRONDE SUR BH'H.GIRONDE. PREF.GOUVIR  PAGE 4

Page 6 o Arrété N°2013262-0004 - 12/02/2014



ARTICLE 4- CARACTYERISTIQUES DU REJIT

Les effluents domestiques traités par vaic bivlogique sont rejetés dans la Jalle de Martignas sur la commune
de Saint Jeun d'lilac. Le dispositif de rejel existant est aménagé de maniére & réduire au minimanm a
perturbation apportée par le déversement au milicu rédcepteur aux abords du point de rejet, compte tenu des
utilisations de ’eau & proximité immédiate de celui-ci. Lo rejel existant ne doit pas faire saillie en riviére ni
entraver "écoulement des eaux, ni refenir les corps flottants. Un dispositif de regard 4 Iamont du rejet dans
le milieu réceptour est aménagé par le permissionnaire aux fins de contrdles.

Les rejets des eaux (raitdes dans le miljen receptenr doivent répondre aux conditions Cl-aprés
TEMPERATURE : inférieurs a 25°, ‘

PH 1 compris enire 6,5 ot 8.5 _

Couleur 1 la couleur de effluent ne doit ppas provogquer une coloration visible du miien réveplew,

Qdeur ¢ Peffluent ne doit pas dégager une odeur putride ou ammoniacale avant ou apres cing jours
d"incubation 4 20° C. :

Absence de matiéres surnageantes.

Absence de substances de nature 4 favoriser 1a manifestation & odeur.
La qualité de "efftuent rejeté ne doit provoquer atcune altdration du mitieu.
4.1. Rejet

4.1.1.Regles générales de conformité : : '
La qualité¢ de Peffluent rojeté ne doit provoquer aucune altération du miliew susceptible dentrainer la
mortalité des poissons. o : , :
Les échantillens moyens journaliers prélevés en sortie des installations doivent respecter, par femps
sec, les valeurs fignrant au tableau | ¢i-aprés ;
s soit les valears i‘ixégs £1 concentration,
. soit fes valeurs fixées en rendement, _
° excepté pour les paramétres azotds et phosphorés, ofl les normes s'appliguent respectiveraent en
inoyenne annuele ef en moyvenne gaisounidre. .
Les valeurs des différents tableaux se réforent aux méthodes normalisées, sur échantillon homogénéisé, non
filtré ni décanté, ' : ‘ :

TABLEAU |
_‘Normes a respe‘c;:r
Pz.n'amét.res. du 15 juin au | du ler iéovel nbre Rendemeant _ Valewrs cibles A atteindye
31 octobre au 14 juin _

DBOs(mg/) 0 98 %

DCO (mg/l) 30 97 %

MES (ma/) 10 : 99 % B N
NOs. (mg(NY/1) 10 ] _
NO.. ('mg(N)/i)h ‘ 5 ) - 'L Ces nornies sont susqfeptihies
NI mgy | ; e s e

PT (mg/l) I 2 - 95% du suivi du milieu récepteur

PO, (mgfl) 0 ‘ L * o %

Le débit journalier de rétérence est 3750 m*/j. Néanmoins, ln station scra capable de traiter un volume